
№ 395 от 10.06.2008 Вернуться к списку 

  

  

  

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О переходе к третьему этапу пилотного проекта совершенствования системы оплаты труда  

научных работников и руководителей научных учреждений и научных работников 
региональных научных центров РАН 

В соответствии с Федеральным законом от 23 августа 1996 г. № 127- ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике» и с Уставом Российской академии наук, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2007 г. № 785 Президиум Российской академии 
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить должностные оклады научных работников и руководителей научных учреждений и 
научных работников региональных научных центров РАН, предусмотренные приложением 2 к 
постановлению Правительства РФ от 22 апреля 2006 г. № 236 (постановление Президиума РАН от 28 
апреля 2007 г. № 146) для третьего этапа пилотного проекта с 1 июля 2008 г. 

2. Финансово-экономическому управлению РАН до 1 июля 2008 г. представить на утверждение 
Президиума РАН уточнение плана финансирования учреждений РАН в части увеличения фонда 
заработной платы учреждений, необходимого для выполнения пункта 1 настоящего постановления. 

3. Председателям региональных научных центров РАН, руководителям научных учреждений РАН 
пересмотреть штатные расписания учреждений, установив размеры должностных окладов 

руководителей и научных работников, предусмотренные на третий этап пилотного проекта 
постановлением Правительства РФ от 22 апреля 2006 г. № 236. Пересмотреть при этом размеры 
обязательных надбавок работникам, исчисляемых исходя из должностного оклада. 
 
Уточненные штатные расписания ввести в действие с 1 июля 2008 г. и представить их в Финансово-
экономическое управление РАН до 1 ноября 2008 г. 

4. Установить, что выплаты стимулирующего характера будут выделяться учреждениям из расчета 
должностных окладов, предусмотренных третьим этапом пилотного проекта по мере приведения 
численности работников учреждений в соответствие с нормативной численностью, установленной 
постановлением Президиума РАН от 8 апреля 2008 г. № 237. 

Финансово-экономическому управлению РАН представлять вице-президенту РАН академику 
Некипелову А.Д. списки учреждений РАН, выполнивших требования указанного постановления 

Президиума РАН по состоянию на 1 июля 2008 г., 1 августа 2008 г. и т.д. 

5. Президиумам региональных отделений РАН принять решения в соответствии с пунктом 1 настоящего 
постановления. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-президента РАН академика 
Некипелова А.Д. 

  

Президент Российской академии наук  
академик Ю.С.Осипов 

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук 
академик В.В.Костюк 

http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx


 


